
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1097

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13385 del 21/12/2021

OGGETTO: CIG. Z43247BE8E - ESECUZIONE DELLE VERIFICHE PERIODICHE E 
STRAORDINARIE IMPIANTI TECNOLOGICI IN SERVIZIO PRESSO IMMOBILI REGIONALI. 
LIQUIDAZIONE ARPACAL FATTURA N. FATTPA 86_21 DEL 09.12.2021 . LIQUIDAZIONE N. 
13448/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE: 

 La Regione Calabria per le proprie sedi deve provvedere all’esecuzione delle verifiche 
periodiche  e  straordinarie  prescritte  dalle  vigenti  normative,  per  i  seguenti  impianti  
tecnologici:

o ascensori e montacarichi (D.P.R. n. 162/99 e ss.mm.ii.);
o dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, per gli impianti di messa 

a terra in A.T. e B.T. dal D.P.R. n. 462 del 22/10/2001;
o impianti di riscaldamento (con potenzialità maggiore di 116 kW), DPR 412/93.

 per  tali  ragioni  si  rende  necessario  individuare  un  soggetto  pubblico  e/o  privato 
qualificato allo scopo;

 l'ARPACal, istituita con Legge Regionale n. 20 del 3 agosto 1999, é Ente strumentale 
della  Regione  Calabria  dotata  di  personalità  giuridica  pubblica,  di  autonomia 
amministrativa,  contabile  e  tecnica,  ed  è preposta all'esercizio  delle  funzioni  tecnico-
operative incluso le verifiche tecnico-impiantistiche previste dalla normativa vigente;

 l’ARPACal svolge, tra l'altro, attività di supporto e di consulenza tecnico-scientifica agli  
Enti  operanti  sul  territorio  regionale sulla  base di  apposite  convenzioni  ed accordi  di 
programmi;

 l'ARPACal  esegue,  in  tutto  il  territorio  della  Regione  Calabria,  le  attività  di  verifica 
periodica: di impianti ed installazioni elettriche nei luoghi con pericolo di esplosione e/o 
incendio, di apparecchi di sollevamento, di recipienti a gas e di vapore, di generatori di  
vapore, di ascensori e montacarichi, di installazioni e dispositivi di protezione contro le  
scariche  atmosferiche,  di  impianti  di  messa  a  terra  in  A.T.  e  B.T.,  di  impianti  di 
riscaldamento (con potenzialità maggiore di 116 kW), oltre che verifiche straordinarie di 
apparecchi  di  sollevamento  già  omologati  e  omologazione  di  impianti  di  installazioni 
elettriche nei luoghi con pericolo di esplosione e/o incendio;

CONSIDERATO  che con la  sottoscrizione di  specifica convenzione la  Regione Calabria  ed 
ARPACal consolidano il rapporto di collaborazione finalizzato a rafforzare, tra l’altro, il modello 
di prevenzione e protezione dai rischi d’infortunio, sostenendo, altresì, la promozione di idonee 
misure preventive tali da rendere sicuri i luoghi di lavoro;
PRESO ATTO che:

 con DDS n. 9909 del 13.09.2018 si è:
o AFFIDATO  ad  ARPACal  l’esecuzione  delle  verifiche  impiantistiche  di  legge, 

richiamate in premessa, inerente le sedi ospitanti gli uffici regionali;
o APPROVATO lo schema di Convenzione allegato al presente atto quale sua parte 

integrale e sostanziale, contenente la disciplina del rapporto con ARPACal;
 successivamente si proceduto alla sottoscrizione della suddetta Convenzione, regolante i 

rapporti tra i due enti ed in cui si specifica l’onere finanziario per l’ente Regione a titolo di 
rimborso forfettario delle spese sostenute da ARPACal, il cui importo nei tre anni è di € 
10.929,51 (diconsi euro diecimilanovecentoventinove/51), oltre IVA, da erogare secondo 
le modalità stabilite nella Convenzione allegata;

ACCERTATO che il servizio reso dall’ente ARPACal risulta essere stato regolarmente espletato 
ed  in  modo  conforme  a  quanto  richiesto  dall’Amministrazione  Regionale,  in  quanto  risulta 
attestato, al fine di rendere esigibile l’obbligazione, quanto prescritto al comma 2 dell’art.57 del 
D.Lgs.118/2011  riguardo  all’avvenuto  riscontro  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla 
rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  ed  alle  condizioni  
pattuite;
CONSIDERATO che:

 l’ente  ARPACal  (C.F.  02352560797)  ha  eseguito  il  servizio  secondo  le  prescrizioni,  
contenuti e previsioni previsti dalla Convenzione sottoscritta, giusto Verbali di Verifica in 
atti d’Ufficio; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 in particolare, l’ente ARPACal ha provveduto a trasmettere le seguenti fatture:
o n.  FATTPA  86_21 del  09.12.2021  pari  ad  €  2.596,28  Iva  inclusa,  acquisita  al 

protocollo  generale  al  n°  544627  del  17.12.2021,  relativa  alle  verifiche  sui 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, per gli impianti di messa 
a terra in A.T. e B.T. (D.P.R. n. 462 del 22/10/2001);

 in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per  
provvedere al pagamento, in favore dell’ente ARPACAL (C.F. 02352560797) dell’importo 
indicato per le attività svolte e sopra descritte;

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U0100510201,  esercizio  finanziario  2021,  risulta 
l’impegno  di  spesa  n.  8221/2021,  approvato  con  D.D.S.  n°11680 del  16.11.2021,  il  quale 
presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante 
all’ente ARPACal;
DATO ATTO:

 che vi è la regolarità contributiva dell’ente ARPACal CF 02352560797 con sede in Via 
Lungomare – località Mosca 88100 Catanzaro, sulla base del DURC assunto agli atti;

 che, il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione 
di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

 che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R. 
n.69/2012;

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si  

è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 

e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
PRESO ATTO che è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente Codice 
Identificativo di Gara: Z43247BE8E;
VISTA la distinta di liquidazione n° 13448/2021 del  17.12.2021 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;
VISTI:

• la legge Regionale n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n°271 del 28 Settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione Modifiche al regolamento Regionale n°3/19 approvato 
con DGR n°63/19 e s.m.i.;

• il  D.P.G.R. n°354 del  24 giugno 1999 e s.m.i.,  che ha dato attuazione al  sistema di  
separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;

• il D.lgs. n°118/2011 e s.m.i.;
• la legge Regionale n° 34/2002 riordino delle funzioni amministrative regionali e locali e 

s.m.i.;
• DGR n°512/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr 

n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti;
• DGR n°513/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n. 

63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti –;
• il D.P.G.R. n° 112 del 09/09/2020 con la quale al Dott. Filippo De Cello è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;
• il  D.P.G.R.  n.  180 del  07/11/2021 con il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il  quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato 
conferito  l’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici–
Provveditorato presso il Dipartimento  “Economia e Finanze”;

• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118);

• la scheda di proposta di liquidazione n° 13448/2021 del  17.12.2021;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI LIQUIDARE la somma di € 2.596,28, (euro duemilacinquecentonovantasei/28) IVA inclusa, a 
quietanza delle  fattura n° FATTPA  86_21 del  09.12.2021 emessa dall’  ente  ARPACal (C.F. 
02352560797) ed acquisita al protocollo generale n° 544627 del 17.12.2021;
DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  ordinativo di  pagamento,  per  un 
importo di € 2.596,28 (euro duemilacinquecentonovantasei/28), secondo la seguente modalità:

▪ € 2.128,10 (euro duemilacentoventotto/10) all’ente ARPACal (C.F. 02352560797) 
con sede in Via Lungomare – località “Mosca” - 88100 Catanzaro;

▪ €     468,18   (euro  quattrocentosessantotto/18)  per  IVA,  in  attuazione  delle 
disposizioni di cui al D.M. 20/02/2015;

DI DARE ATTO:
▪ che vi è la regolarità contributiva dell’ente ARPACal (C.F. 02352560797) con sede 

in Via Lungomare – località “Mosca” - 88100 Catanzaro, sulla base del D.U.R.C. 
assunto agli atti;

▪ che,  il pagamento non  è subordinato alla  verifica  dell’Agenzia  delle  Entrate  – 
Riscossione di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

▪ che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R. n. 
69/2012;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.596,28 (euro duemilacinquecentonovantasei/28), a 
carico del capitolo di spesa U0100510201 giusta proposta d’impegno  di spesa  n.  8221/2021, 
assunto con D.D.S n° 11680 del 16.11.2021;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara CIG per la presente procedura è il seguente:
           Z43247BE8E;
DI PROVVEDERE 

• alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento  
UE 2016/679. 
                         

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


